Ut explicentur tot quæstiones, pateatque veritas, qua via potest, ex tantis tamque antiquis tenebris, certa quædam statuenda sunt tamquam principia.

Constat igitur primo, sæpius ab Africanis ad Zosimum, et a Zosimo ad Africanos rescriptum esse in causa Cœlestii et Pelagii. Id enim significant Augustini verba (*Lib. II ad Bonif. cap. 3*): *Tot et tantis inter apostolicam sedem et Afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis ecclesiasticis, etiam gestis de hac causa apud illam sedem, Cœlestio præsentem et respondente, confectis, etc.*

Constat deinde ea quæ tribuit Prosper Africanis episcoporum conciliis, legi totidem verbis can. 4 concilii Africanæ universalis habiti Carthagine kal. Maiis, Honorio xii et Theodosio viii eoss. Unde dubium esse non potest quin nomine Africanorum conciliorum universale quod diximus intelligere voluerit. Cur ergo usus est plurali numero? An vitiosa est lectio, legendumque potius, vel: *Erravit Africæ episcoporum concilium*, etc., vel: *Erraverunt Africæ episcopi*? Tale quiddam suadere videntur variantes editiones. An satius est, retenta antiqua lectione, dicere Prosperum, cum hæc scriberet post. ann. 452, respexisse ad duo concilia Africana, quorum in uno constituti sunt canones ann. 418, in altero recogniti et approbati ann. 419.

Constat etiam plenarium illud posterius totius Africæ concilium, in quo breviter contra errorem Pelagianum constitutum est id quod Augustinus Valentino inter alia legendum jubet (*Epist. 215*), ad cognoscendum quemadmodum catholica Ecclesia in Dei misericordia Pelagianæ hæresis venena repulerit non esse diversum ab universali Carthagine habito kal. Maiis;

A in eo enim breviter octo canonibus comprehensa est tota Ecclesiæ fides adversus Pelagianum errorem, et emergentes in Adrumetino monasterio contentiones. Quorsum vero, inquires, et cujus respectu Augustinus hoc concilium posterius dicit (*Lib. I de Hæer. Pelag. cap. 44*)? En scopulus, ad quem, opinor, eruditus hæere necesse est: nec aliter evadere quam admissis duobus cum Vossio Africanis conciliis, posteriore uno, in quo sancti sint octo canones; altero priore, unde scripta quæ habet, tum Prosper in hæc verba: *Erraverunt ducenti quatuordecim episcopi*, etc., tum Augustinus, cum ait: *Hoc ut plenius et manifestius in illo feret*, etc. At quando, instabis, prius illud haberi contigit, si posterius kal. Maiis convenit? Novus iterum scopulus, ad quem tantisper hærendum donec affulgeat ex consequentibus nova lux.

B Constat quarto, hæc verba Prosperi: *Erraverunt Africani episcopi ad papam Zosimum rescribentes, eumque in sententiæ hujus salubritate laudantes, etc.*, pertinere ad aliud tempus quam quo habitum est universale concilium, quo de nunc agitur; nam procul dubio id rescripserit Africani post acceptam Zosimi tractoriam ad universos orbis episcopos. Cum ergo tractoria illa in Africam non pervenerit, nisi longe post kalendas Maias, quarum III acceptæ sunt tertiæ litteræ continentes, nihil adhuc immutatum, sed omnia in eo statu relicta in quo dudum fuerant (*Epist. 3 Zosimi ad Afric.*); necesse est rescriptum illud, cujus meminit Prosper, pertinere ad mensem circiter Augustum; atque ita, vel coactum novum concilium tunc temporis; vel, quod opinabilis videtur, idem eousque permansisse, delapsis tamen interdum Patribus ad suas, ut necessitas postulabat, invisendas Ecclesias.